nº 11/2024, decorrente do processo de Licitação Modalidade Pregão 
Presencial  nº 1/2024 e de acordo com a Decisão Administrativo, medi-
ante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica rescindida a  Ata de Registro de Preços 
nº 11/2024, valor da Rescisão R$ 23.990,04 (Vinte e três mil, novecentos 
e noventa reais e quatro centavos), conforme abaixo:

Lote Item

Código 
do 

produto/
serviço

Descrição do produto/serviço
Unidade 

de 
medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário Preço total

01 3 66736

CADERNO ¼ BROCHURA PEQUENO, 
CAPA DURA,DE 200MM X 140MM.   96

[...]

Licitação Modalidade Pregão Eletrônico nº 24/2024 e de acordo com a 
Decisão Administrativa, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica Reequilibrado o Valor dos itens 1,2 3 
e 4 do lote 01, da Ata de Registro de Preços nº 148/2024, valor total do 
Aditivo R$ 1.735.124,86 (Um milhão, setecentos e trinta e cinco mil, 
cento e vinte e quatro reais e oitenta e seis centavos)

Lote Item Descrição do produto/serviço
Unidade 

de 
medida

Saldo 
Atual

Valor 
unitário 

Atual

Valor Após 
o Reequi-

librio

Valor total 
do Aditivo

01 1 PEDRA BRITA, GRANULOMETRIA 
ENTRE ¾ E 1  M3 7.137,09 57,72 109,40 368.844,81

[...]

1.200 UN 116,25 139.500,00

2 69809
MATERIAL DIDÁTICO PARA ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS (1º 
ANO).

1.200 UN 151,00 181.200,00

3 71752
MATERIAL DIDÁTICO PARA ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS (2º 
ANO).

1.280 UN 151,00 193.280,00

Valor total da Contratação R$ 513.980,00 (Quinhentos e Treze mil, 
novecentos e oitenta reais)

Art. 98. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial 
nos casos de:
I - aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contratação 
de serviços ou de tecnologia da informação e de comunicação que só pos-
sam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial ex-

[...]

Licitação Modalidade Pregão Presencial nº 1/2024 e de acordo com a 
Decisão Administrativa, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica rescindida a Ata de Registro de Preços 
nº 9/2024, será transformada em Contrato, valor total da Rescisão 
R$47.386,13 (Quarenta e sete mil, trezentos e oitenta e seis reais e treze 
centavos), conforme abaixo:

Item

Código 
do pro-
duto/

serviço

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto

Uni-
dade de 
medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário Preço total

8 58929

CADERNO DE CALIGRAFIA: 
BROCHURÃO, CAPA MOLE, TA-